

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie: Miesięcznie 24 koron... Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.

Głoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikowe... Reklamy w rubryce „Nadestane” 60 halery za wiersz.

List z Wiednia.

Wiedeń 22 stycznia.

Niemasz wygodniejszej rzeczy, jak statystyka we ręku kuglarzy. N. f. Presse, zestawiający statystykę dokonanych wyborów, dodaje, odcinając, mnoży i dzieli cyfry dopodatk, dopokąd rezultat w każdym kierunku nie odpowiada jej życzeniom.

Wobec tego programy w najogólniejszym określeniu, mamy po jednej stronie antenimionistów, po drugiej centralistów, a trudno traktować rzecz poważnie, jeśli statystyk N. f. Presse do centralistów zalicza ludowe grupy polskie, Włochów, Rumunów i Rusinów.

Niemiecka Gemeinbürgschaft, po znieleniu rozporządzeń językowych, chce koniecznie mieć jeszcze coś do żądania, wypisała na swym sztandarze: niemiecki język państwowy.

Liczymy: stronnictwa, należące do Gemeinbürgschaft 137, grupa Wollfa 21, do czego do tego nawet całe stronnictwo katolicko-ludowe 23 i wszystkich dotąd dzikich Niemców w liczbie 11, mamy dopiero ogółem głosów 192.

Jeszcze pod innym względem zaczyna się w prasie niemieckiej mierzanie podwójną miarką. Otóż, gdziekolwiek odezwe się głos — chociażby nawet niekompetentny i nieśmiały za rekonstrukcją dawnej prawicy, cała prasa niemiecka krzyczy gwałtem, mówi o prowokacji i grozi czem tylko może.

Gdyby dawna prawica dziś rozporządzała większością, to istotnie byłaby pewna różnica, bo skupienie jej oznaczałoby też skupienie większości, ale w danych warunkach szanse są równe i jeśli skupienie się jest prowokacją, to jest nią zarówno po lewej jak po prawej stronie.

Pan Wolf nie na żarty zabiera się do przedwzrostu na lewicę. Organa jego proponują nawet nową „Gemeinbürgschaft” na le antysemicko-narodowem, a więc z wykluczeniem grup umiarkowanych. Niemieckie stronnictwo ludowe okazuje nawet po temu skłonność i rzecz dy-

skutowaną jest zupełnie na serio. Ale firma Wollfa ma niewygodnego spółnika w osobie pana Schönenera, który równocześnie ogłasza swój antypartyjny program, do którego nie przynosi żadna inna frakcja. Obok tego pomiędzy Wollfem a Schönenerem toczy się, jak słychać, zażarta walka o agitację antykościelną; Schönener stawia swoje Los von Rom na pierwszym planie, a nawet dla posłów, jako warunek należenia do jego klubu, Wollf ma już pono dość tej agitacji i chciałby się umiarkować. Dalej Wollf w potrzebie zgodziłby się na współdziałanie z stronnictwem chrześcijańsko-społecznym, Schönener nigdy. Słowem, z pewnością niemal przewidzieć można, że po jakimś czasie utworzą się na lewicę trzy grupy: Schönener z kilkoma wariatami, Wollf na czele wszystkich grup o programie niemiecko-antysemitkim, a wreszcie frakcja umiarkowana, to jest szlachta wierno-konstytucyjna i postępowcy. Dopiero po takim zróżniczkowaniu się Niemców, można będzie — jak sądzę — mówić o wytworzeniu w izbie politycznej większości i ugodzie czesko-niemieckiej, dziś na wszystko to jeszcze za wcześnie.

Polacy w przyszłym parlamencie.

W kasynie ziemiańskim odbyła się wczoraj zajmująca pogadanka polityczna o stanowisku Koła polskiego w nowym parlamencie. W pogadance tej wzięło udział przeszło 50 osób, a między innymi posłowie do rady państwa: pp. Abrahamowicz, dr. Włodzimierz Kozłowski, dr. Cwikliński, Wł. Czajkowski, dr. Roszkowski i Merunowicz, posłowie sejmowi: dr. Tad. Piłat, Brykczyński, Onyszczewicz, Vivien i Witosławski, oraz kilkudziesięciu członków kasyna, a wśród nich wielu profesorów uniwersytetu i politechniki. Zebranie zajął prof. dr. T. Piłat, poczem zabrał głos p. Dawid Abrahamowicz i oznaczając sytuację w parlamencie, podniósł, iż uzdrowienie parlamentu i uczynienie go zdolnym do pracy zależy jedynie od stronnictwa niemieckiego, w ich ręku bowiem leży klucz sytuacji. Jeżeli stronnictwa zajmą stanowisko obowiązku, a porzucą dążenie do hegemonii, wówczas praca dodatnia w parlamencie będzie możliwa.

Dalej wykazywał p. Abrahamowicz, iż dla Koła polskiego możliwa jest tylko polityka wolnej ręki. Dalej omawiał p. Abrahamowicz sprawę zmiany statutu Koła i dowodził, że statut ten nie krępuje niczyjej swobody, a przeszkadza w rozwoju państwa, a przeto należy go zmienić o tyle, o ile to nie osłabiłoby zasady solidarności narodowej, a dzisiejsi secesjonści w istocie chcieli wstąpić do Koła.

Z kolei rozwinął się obszerna dyskusja nad szeregiem ważnych spraw krajowych, w której udział wzięli pp. Brykczyński, prof. Twardowski, dr. Piłat, dr. Kozłowski, Solowij, Abrahamowicz, Vivien i Wład. Czajkowski. Wszyscy mówcy wypowiadali zgodnie zdanie, iż na razie Koło polskie nie powinno z nikim łączyć się w sojuszu, ale, prowadząc politykę wolnej ręki, musi czuwać nad tem, aby nie dopuszczono do odsobnienia Czechów, a waląc o swobodę narodowościową dla siebie, powinno dopomagać do tego i innym narodom słowiańskim.

Poruszone też mnóstwo postulatów krajowych, a mianowicie: sanację finansów krajowych przez otwarcie nowych źródeł dochodu, sprawę dróg wodnych i strzeżenie interesów krajowych przy odnawianiu traktatów handlowych. Uznano też konieczność bardzo energicznego wystąpienia Koła polskiego przeciw organizacji centralistycznej w naczelnych władzach państwowych, a przedewszystkiem przeciw dokonaniu w ostatnich czasach wydzieleniu z departamentu krajowego ministerstwa spraw wewnętrznych, gdzie s. urzędnicę Polacy, znający kraj, sprawy przemysłowe i inn.

Prof. dr. Twardowski interpelował w sprawie nieupamiętnienia gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Na interpelację tę odpowiedział dr. Kozłowski, iż wedle istniejących postanowień, gimna-

zjum żadne nie może być upaństwowione póty, póki nie jest pełnem, tj. póki nie liczy 8 klas. Rząd daje jednak 9.000 rocznej subwencji, a Koło absolutnie sprawy tej nie spuści z oka. Co do ostatnich zmian w ministerstwie spraw wewnętrznych, zaznaczył dr. Kozłowski wśród ogólnego potakiwania, że jestto jeden z objawów centralistycznych, że już dziś p. Jaworski poczynił w tej sprawie dwoje Kórberowi przedstawienia, a gdy Koło polskie się zbierze, niewątpliwie jeszcze bardziej energicznie w tej mierze włoży akcję.

Na tem dyskusję zakończono. — Następna pogadanka odbędzie się dnia 31 bm.

O stanowisku, jakie w parlamencie zajmą opozycyjne stronnictwa polskie, obiegają w prasie pogłoski, których prawdziwości nie mogliśmy na razie sprawdzić i które przeto podajemy tylko z obowiązku publicystycznego.

Wedle tych wersji skoncentrowani demokraci (Romanowicz, Rotter, Weigel) wstąpią do Koła polskiego, ażeby tam posunąć się cokolwiek na prawo i przyłączyć do siebie t. zw. „lewicę sejmową”, z którą stanowiliby łączną frakcję demokratyczną. Aby jednak spłacić dług moralny z czasów agitacji wyborczej, skoncentrowani na pierwszym posiedzeniu Koła uczynią wniosek o rewizję statutu Koła.

Posłowie ludowi i stojalowszczyzcy, pozbawieni obecnie obu swych przywódców, mają podobno utworzyć klub wspólny pod przewodnictwem posła Breitera. P. Breiter przytem zawsze wedle wspomnianych wersji — ma ubiegać się także o mandat do sejmiku krajowego i to mianowicie w okręgu lwowskim, skąd od lat szeregu postępuje p. Merunowicz. Ruski komitet Romanowiczowski zgodził się na tę kandydaturę i własnego nie postawi kandydata.

Korespondencje.

Paryż 17 stycznia. (Sokół polski w Paryżu. — Gwiazdka. — Polityka kolonialna Francji. — Dzieło k. Piolat. — Sympatja bonapartystyczna).

Po kilkukrotnych, nieudanych próbach, postanawia nareszcie w Paryżu stowarzyszenie gimnazjalne polskie pod nazwą „Sokół paryski”. Zajęło się tą sprawą grono osób, znanych z energii i wytrwałości, jako to pp.: Bystrzanowski, dr. Janowicz, dr. Lewenhard, dr. Ostlen, dr. Ratuluf, Teisseyere, Tylicki i dr. Zieliński.

Z okazji świąt Bożego Narodzenia, w tuższym towarzystwie filharmonijem odbyła się „Gwiazdka” dla działaczy polskiej, urządzona głównie staraniem pań: Ostenowej i Szauklisowej. Wokół jarząco oświetlonej choinki zebrali się liczna gromadka młodzieży i starszych, a serdeczny nastrój podniosło przemówienie prof. Gaszłowa.

Polityka kolonialna Francji, która dotychczas znajdowała się na drugim planie, poczyniła coraz bardziej interesować rząd i społeczeństwo, a przyczyniły się ku temu niespodzianki, jakie Francuzowie w r. 1882 spotkali ze strony Anglii w Egipcie. Od tego czasu rzeczpospolita usilnie stara się o rozwój kolonii i zawładnięcie w Azji i w Afryce terytorjów — rzecz jasna — niezajętych jeszcze przez Anglików. Obecnie rzeczywiście posiada Francja olbrzymie kolonie, a usiłowanie rządu jest, ściśle związane ich z metropolią i rozwój w nich handlu francuskiego. Aby zaś nadać im, o ile możności, charakter francuski, rozwinięto agitację, celem osiedlenia tam Francuzów. Straciła więc Francja wpływ swój w Egipcie, ale od tego czasu zaawładniała Tunisem, znacznymi przestrzeniami około Kongo, Anamem i Tonkinem, częścią Kambodży, Dahomejem, Madagaskarem, a wreszcie Sudanem. Wraz z posiadaniem dawniej kolonii Francja panuje nad przestrzenią 4 milionów kilometrów kwadratowych, a nadto pod jej wpływem pozostaje jeszcze milion kilometrów kwadratowych ziem obcych, co daje przestrzeń trzynastą razy większą od powierzchni Francji w Europie. Ale ludność tych wszystkich kolonij

nie dochodzi nawet 42 milionów, kiedy liczącym mogłyby one pomieścić dziesięć razy więcej mieszkanców.

Węć też zarówno rząd, jak i patrioci francuscy agitują gorliwie za tem, iżby Francuzi emigrowali do kolonij. Ruchliwą działalność w tym kierunku rozwija zwłaszcza misjonarz, jezuita ks. J. B. Piolet, obeznany wybornie ze stosunkami w kolonjach. Wydał on właśnie wyborne dzieło p. t.: „La France hors de France, notre émigration, sa nécessité, ses conditions” (Paris, Felix Aican). W dziele tem ks. P. dowodzi, że dla rozwoju Francji konieczną jest emigracja do kolonij, ale dobrze zorganizowana, a nie obliczona na los szczęścia. Tymczasem emigracja francuska jest najniższą liczną z państw europejskich. W okresie lat 1886—1895 wyemigrowało z Anglii 2.244.800, z Niemiec 890.199, z Austro-Węgier 765.622, natomiast z Francji tylko — 125.000 osób. Wobec tego, nie dziwne, że ogólnie panuje przekonanie, iż Francuzi są narodem, nie mającym zdolności do emigracji zwłaszcza, że nawet podczas największego rozwoju kolonizacji francuskiej w XVII. wieku, zaledwie garstka Francuzów wyemigrowała do Kanady.

Mają natomiast Francuzi — co rzecz znana — ogromną skłonność do zmiany swych sympatji i antypatii, a właśnie taka zmiana daje się odczuwać w tej chwili. Lubo partja bonapartystyczna nie ma dzisiaj ściślej i mocnej organizacji, to jednak ostatnimi czasy sympatje dla potomków rodziny wielkiego cesarza wzmożyły się ogromnie. Zwłaszcza w sferach finansowych, oddanych dotychczas Orleanom, nastąpił widoczny zwrot na korzyść imperjalizmu. Niebawem ma powstać wielki dziennik bonapartystyczny zwłaszcza, iż ks. Wiktor wyrzekł się solidarności z dotychczasowym organem bonapartystów „Le petit Caporal”. Rzecz znamienna, iż w prasie opozycyjnej coraz częściej odzywają się głosy, jakoby p. Waldeck-Rousseau dążył potajemnie do — wskrzeszenia cesarstwa i odegrania we Francji tej roli, jaką w Anglii odegrał niedługo Mock...

K. Z.

Kronika naukowa.

Mars, najbliższy sąsiad Ziemi i przypuszczalne życie na nim.

Mniej więcej o dwa lata Mars, najbliższy nasz sąsiad niebieski, staje po jednej stronie słońca z ziemią, czyli znajduje się, jak mówią astronomowie, „w opozycji” i wtedy, będąc zwróconym całą prawie oświetloną półką do naszego globu, świeci nocami, jak piękny rubin na ciemno-szarym tle nieba.

W obecnej porze roku łatwo go odszukać, stanowiąc twarzą na północ, w drugiej połowie nocy, nisko nad horyzontem w stronie północno-wschodniej nieba w konstelacji Lwa: odróżnia się od innych ciał niebieskich właśnie ową rubinową barwą, po czem go rozpoznają.

Opozycja, to najdogodniejsza pora obserwowania tego planety, odległego od słońca, aniżeli ziemia: jest on bowiem odległym wówczas o 8 milionów mil zaledwie od nas; nie więc dziwne, że wszystkie teleskopy kierują się w stronę Marsa.

Astronomowie z upodobaniem obserwują ten najbliższy naszej siedziby świat i dzięki potężnym teleskopom odkryli na nim wiele ciekawych szczegółów. Jasność Marsa zwraca nań uwagę każdego. Zainteresowanie się tym planetą budzi się w szerokich warstwach. Czy Mars jest zamieszkałym? A jeżeli tak, czy nie można by się porozumiewać z zaludniającymi go istotami?

Oto, jakie pytania pragnąłby rozstrzygnąć przedewszystkiem nieastronom.

Ponieważ pytania owe odbijają się dość często o nasze uszy, postanowiliśmy odpowiedzieć na nie z całą ścisłością, na jaką pozwala stan wiedzy w chwili obecnej.

Mars jest mniejszy znacznie od ziemi, masa jego wynosi zaledwie 1/10 masy ziemskiej, to

znaczy, iż i przyciąganie jest na nim tyle razy słabsze. Rok na nim ciągnie się 688 dni, dzień trwa 24 g. 39 m. Mars posiada mniej więcej tak samo pory roku, jak ziemia, oraz dwa niedawno odkryte księżyce: Deimos i Phobos.

Badania wykazały, że Mars ma powłokę gazową rzadszą, niżli atmosfera ziemska, lecz złożoną zapewne z tych samych pierwiastków: obecności chmur w tej powłoce gazowej, nie stwierdzono bezpośrednio: dostrzeżono atoli, że jasne plamy na biegunkach znikają w lecie, a rozszerzają się zimą; owe plamy są prawdopodobnie lodowcami i śniegami polarnymi.

Prócz tego różowo-czerwona powierzchnia Marsa nosi plamy: ciemniejsze są more oceanami, jaśniejsze łąkami, ale tylko domyślnie: lądy są pokryte siatką krzyżujących się, ciemnych linii: natury ich niezdolano, jak dotąd, odgadnąć: powszechnie mniemają, że są to kanały pokopane przez Marsjan, ciąpiących ciągly brak wody, która znajduje się już tylko w głębszych warstwach skorupy zamieszkałej przez nich planety. Rzecz dziwna: kanały owe zdają się często i wyglądają, jak dwa kanały, biegnące równolegle względem siebie, na odległości jakich 900 kilometrów.

Zjawisko to jest zapewne złudzeniem optycznym, co zaś do samych kanałów, to mogą one być kanionami, t. j. wylubionymi przez wody, głębokimi wąwozami, albo też potężnymi rozpadlinami skorupy starzejącego się planety.

Podług pp. Moreux i Ligondés, Mars posiada olbrzymie i bardzo wyniosłe lądy, obfitujące w ochre, lub inne minerały żelaza, które nadają powierzchni planety czerwone zabarwienie. Olbrzymie wąwozy, czy rozpadliny, przecinają we wszystkich kierunkach ląd i łączą się z oceanami, a raczej szczątkami tych — rozległymi bagnami.

Na dniach owych, gdzie jeszcze panuje znośna temperatura, przylitilo się życie organiczne: na wyniosłościach zaś panuje załobcze zimno.

Otwartość nakazuje przyznać, że nie wiemy dotąd wiele o Marsie; dlatego też rozstrzygnięcie kwestji, czy planeta ten jest, czy nie jest zamieszkałym, w nauce byłoby uważaniem za przedwczesne. Jeżeli jednak nauka pozytywna nie chce i nie może zajmować się podobnymi zagadnieniami, to jeszcze nie dowodzi, że o nich wogóle niepodobna mówić. Zresztą znany astronom Flammarion w tłumaczonej na polskie dziele p. t. „Wielość światów zamieszkiwanych”, a priori rozstrzyga twierdząc kwestję istnienia życia na innych światach.

Tak, czy owak, każdy przyzna, że śmieszem byłoby twierdzenie, o wyłączonej zamieszkałości kuli ziemskiej, która nie odznacza się żadnym wybitnym zaletami, jako kolebka i siedlisko życia organicznego. A życie owo przejawia się przede wszystkim w tyłu najodmniejszych rozdrożkach, w tak różnorodnych warunkach, objawia się w tyłu formach! Kiejkule ono i we wnętrzu ziemi, w łonie skały i w lodowcach polarnych i w mrocznych, chłodnych przepaściach morskich i w gorących źródłach mineralnych, i w powietrzu, tryska zewsząd, jak nieprzebrana fontanna.

Dlategoż życie ziemi, ten lichy, drobny planetka, pyłek marny wobec milionów ciał niebieskich miała pościć najwyższy przywilej, jakim może się poszczycić martwa bryła? Dlaczego tylko na niej miałyby strzelić kwiecie stworzenia — rozumna, uświadomiona istota ludzka. Byłaby to zaiste niesprawiedliwość, urągająca wszelkim zasadom logiki, a tę przyroda posiada przecie.

Gdyby ktoś uparcie utrzymywał, iż życie organiczne może się plenić jedynie w warunkach zbliżonych do tych, jakie panują na naszej ziemi, to i tak nie posłobyśmy zadaleko, dopuszczając, że i Mars prawdopodobnie jest zamieszkałym.

Tamtejsze warunki fizyczne są nader zbliżone do naszych; mniejsze ciążenie, jak się zdaje, nie ma bezpośredniego wpływu, najwyżej odbija się na gęstości atmosfery. Powietrze na Marsie istnieje, a choćby nawet składało się

windała pokojówka Ewka. — Sama dziedzićka, choć taka pani, wyszła do kuchni i kazała im dać z pańskiego stołu. A potem lokaj wódki dwa razy wynosił. A jakże! Zjechał się panów dużo, ale żadnego tak niewenerowali, jak naszego starszego pana. Jak tylko panowie podjechali, to Boczkowski dziedzić wyciel przed ganek i młodszego pana pod ramię do pokojów prowadził. Później to Jędrzej widział przed okna, jak sobie we dwoje z panienką przysiedli, a potem to pana Tadeusza inni zajęli do środka i coś długo opowiadał, a wszyscy słuchali...

Brzęk stawianego na białych rondla, przyluszył nieco dalsze słowa. Po chwili znowu rozbrzmiało wyraźniej: — Przecież Jędrzej nie lże! a opowiadał, że na własne oko widział. Pan starszy z dziedzić Boczkowskim popijali sobie, a pan młodszyci gęciem z panienką... Przy kolekcji się dzieli blisko siebie...

Znowu jakiś hałas przylitłił opowiadanie, poczem usłyszał dziwnym głosem zadawane pytanie: — Panne Boczkowską widziałam raz tylko zdaleka. Musi być ładna?

— Niczego... rosła panna, ale... Ale panienka ładniejsza...

— A nie słyszał Jędrzej o czym... — Zgadawali dworscy, że niby młodszego pana pewnikiem do panienki...

Uszu Tadeusza dobiegł fałszywy śmiech. Potem ucichły głosy, rozległy się kroki i skrzypnięcie drzwi kuchennych. (C. d. n.)

W OJCÓW ŚLADY...

POWIEŚĆ

przez Kazimierza Laskowskiego.

Temu zaś było znacznie lepiej. Ból głowy mijał; orzeźwiał i myślał spokojniej. Pytania, jakie sobie zadawał i odpowiadał, jakie w myślach własnych znajdował, wzięły się teraz w ład pewien i mniej drażniły. Chłodniejszy rozum pozwolił mu na prawdziwszą ocenę zdarzeń i własnego postępowania. Niemniej czuł satysfakcję swego położenia i czynił sobie wyrzuty.

Niepotrzebnie grałem z ojcem w „ciuciubabkę” — rozważał. — Należało już dawniej powiedzieć otwarcie wszystko. Mogłem nawet listownie wyjawić swe poglądy i zamiary... A chociażby zaraz po przyjeździe. Gładziej poszło... teraz zaś mi staro. Wiem, że odezwały to głęboko, boć dla niego to zawód! I matczyńsko poczciwie! Ale i oni nie są szczerzy... Przeczuję, że ta wizyta u Boczkowskich nie była bez celu... Najgorsza sprawa z tą ustawą... Wpadłem po prostu... ale dałem słowo i zrobić potrzeba. Gotowiby pomyśleć, że się cofnąłem z obawy pokpienia sprawy... Taki Rodowski pierwszy! Wezmę się zaraz jutro do tego... Niech tam!

Zrezygnowany machnął ręką, poczem znów zaczął mówić do siebie w myślach:

— Z tej Helenki Boczkowskiej istotnie niezwykła postać. Ładna nie jest, ale ma wdzięk i prawdziwą kobiecość w rysach. Trochę za bardzo entuzjastka... Szkoda jej, bo rozczaruje się wkrótce... Gdzieśindziej, kto wie... ale tu... Wydadzą ją za żonę i będzie nadawała ton w o-kolicy!

Uśmiechnął się sarkastycznie, ale nieszczerze. I jakby samego siebie przekonywał, szepnął: — Teraz ludzi się, ale potem wywiejdzieją jej z głowy te szpitaliki i szkółki... Swoją drogą zaimponowała mi wczoraj! To istotnie jest wiele do zrobienia.

Zaczął się rozglądać po włociańskich sadzibach, wodząc okiem po zrebach chat o małych oknach, po strzechach zakleszczonych, przerosłych kępkami mchu, po płotach, wijących się zyganiem między jedną a drugą zagrodą. Na kilku sterczących ponad chruścianem wplecieniem kółkach wiewały rozwieszzone zgrzebne koszule, wietrzyły się kapoty. Przed jedną z chat dziewczyna szorowała statki i naczynia kuchenne.

Tadeusza oblać kwaśny zapach kiszzonej kapusty.

— Mieszkają mizernie i odzywają się licho — pomyślał znowu.

— Niech będzie pochwalony! — zaczął zmywającą miski dziewczynę.

— Na wieki wieków! — odpowiedziała i podbiegłszy, objęła go zyczajem chłopskim za kolana.

— A czyjaś ty?

— Od Grzeli Pęczaka.

— A dużo was o ojców?

— Osmioro... wielmożny panie!

— Ojciec ma zagrodę? — dopytywał w dalszym ciągu.

— Półrołek... wielmożny panie! — odrzekła z pewną dumą.

— Cóż się zwała tak rano?

— Spojrzała zziżwiona. Usta jej zaczęły się śmiać...

— Abo to rano? — rzuciła, wzruszywszy ramionami. — Słonko już w górę i w kościele dzwonią.

Rzeczywiście powietrzem przeciągnął dźwięk dzwonów i zawiał nad wsią gamą metalicznych tonów.

— Dzisiaj odpust — dopowiedziała ośmielona już dziewczyna.

Tadeusz przypomniał sobie z dawnych studenckich czasów, że istotnie w tym czasie przypadał odpust w Głębokiem.

— A ty będziesz na odpuscie? — zagadnęła weselej.

— A ino... wielmożny panie! — No, to masz na wstążki — rzekł, wydobywszy parę sztuk drobnej monety.

Dziewczyźnie zaśmiały się oczy, ale się zawahała. Przysłoniła lokciem twarz.

— No! weźże — powtórzył. — Czegóż się wstydziysz? Weź!

Wetknął jej datek w dłoń. Objęła go znowu za kolana, raz i drugi.

— Jakże ci na imię? — spytał jeszcze.

— Jagośka! — szepnęła, przesłupując bosonogi nogami i ukłoniwszy się raz jeszcze, wbiegła pędem do chaty.

Tadeusz ruszył również i znalazłszy się za wsią, skierował się krótszą drogą ku dworowi. Spieszył się teraz, miarkując, że rodzice wstąpić już mogli, nie chciał zaś, aby nań ze śniadaniem czekano.

Dróżka wiodła pod górę, a i słońce zaczęło już przygrzewać.

Po chwili znalazł się przy zwykłej owocowego sadu i doszedłszy do furty, wszedł do środka. Rzucił okiem na dwór, dojrzał zapuszczone firanki w sypialni rodziców.

— Spią jeszcze — pomyślał. — Niepotrzebnie tak śpieszył.

Obszedł więc dwórka, w zamiarze dostania się do ganek.

Dochoził do kuchennej przystawki, gdy przez uchylone okno doleciał go odgłos przyćmionej rozmowy.

Rozpoznał głos Broni. Nadto wydało mu się, że słyszy swoje imię.

Podsunał się bliżej. Najwyraźniej mówiono o nim. Przysunął się do ściany, słupając na palcach i tak skradając się, dotarł pod same drzwi.

Ogarnęła go jakaś pustota. Przysiadł niepostrzeżony i słuchał.

Z okien kuchni biegł do ogrodu tuż nad głową Tadeusza, przylumiany chwilami, szepł niewieściych głosów.

— Strasznie sobie Jędrzej chwalił — opo-

azotu, to życie organiczne potrafiłoby je zużytkować.

Chmur nie widzimy, ale białe obszary u biegunów pozwalają nam domyślać się, że na sąsiadującym z ziemią planetę istnieją: woda zaś i powietrze, światło i ciepło — to najniezbędniejsze warunki do rozwoju żywych istot.

Nie jest zatem wykluczone przypuszczenie, że i na Marsie, tak podobnym do ziemi, znajdują się ożywione istoty: jeżeli zaś Mars posiada mieszkańców, to ci mogliby dobiec już znacznie wyższego stopnia rozwoju, aniżeli ludzkość, gdyż Mars, według teorii kosmogonicznej Laplace'a, należy do planet starszych, aniżeli nasz glob.

Rozważmy teraz czy posiadamy w swem rozporządzeniu środki, za pomocą których moglibyśmy ewentualnie zawiadomić mieszkańców Marsa o istnieniu ludzkości?

Kwestja komunikacji z mieszkańcami Marsa zajmowała już niedawno umysł. Autor niniejszego artykułu wydał w 1894 r. książkę poświęconą tej kwestji p. t. „W nieznanie światy”; ciekawy czytelnik znajdzie tam opis usiowań, podjętych w tym kierunku.

Przypuściliśmy, że Marsjanie posiadają teleskopy chociaż takie jak luneta w obserwatorium na górze Hamiltona w Kalifornji, to zbliżają im one czyli powiększają ziemię o 1000 razy — to znaczy Marsjanie widzą ją tak jak gdyby się znajdowała w odległości nie 56 milj., ale 56 tys. kilometrów. Jednej sekundzie kąta widzenia odpowiadałoby więc 2,56 kilometrów, czyli przedmiot o średnicy 25,6 kilometrów widzianego z Marsa przez teleskop pod kątem 100 sek. to znaczy, że byłby on już widzialny.

Gdybyśmy więc oświetlili bardzo jasno na powierzchni ziemi obszar zamknięty w kole o 200 do 250 kilometrów średnicy, to takie koło dałoby się dostrzec bez trudności z Marsa, na ciemnym tle naszej planety, zwróconej doń nieoświetloną stroną. Zewnętrzny księżyc Marsa ma zaś średnicę 16 kilometrów, a pomimo to widzimy go przez teleskop.

Zdaje się, że takie miasta, jak Londyn, Nowy Jork, tonące w setkach tysięcy płomieni gazowych i lamp elektrycznych przedstawiałyby się Marsjanom, (o ile ci istnieją!) jak świetne punkciki i kto wie, czy nie intruzują tamtejszych astronomów.

Rozmieszczywszy więc z pewną symetrią wielką liczbę takich jasno oświetlonych obszarów na powierzchni ziemi, byłibyśmy w stanie dać znać Marsjanom o swoim istnieniu, posiadamy też na ogół biorąc dość inteligencji, ażeby zrozumieć podobny sygnał przesyłany nam z Marsa na odległość 56 milionów kilometrów.

P. Douglass, astronom pracujący w obserwatorium Lowell'a w Arizonie (Ameryka półn.) umyślnie urządzeniem do badania Marsa sporządził w 1894 r. na powierzchni tego planety zagadkową, blyszczącą plamę wielkich rozmiarów. Człowiek by w istocie ta plama, niewiadomo. Byłoby atoli niezmiernie ryzykownem mniemać, że to Marsjanie przesyłali Ziemiom „despeşe”.

# „DZIENNIK POLSKI” kosztuje miesięcznie

## 1 zł. we Lwowie, 1 zł. 25 na prowincji.

### KRONIKA.

**Djarżusz lwowski.** Środa 23 stycznia. Powszechne wykłady uniwersyteckie: W szkole realnej (Kamienińska 3) go z 7 8 wieczorem, rektor prof. dr. J. Spilman: „Szczegółowa higiena żywienia” (z demonstracjami). Teatr miejski: „Romanyczeni”, komedia i „Dziwczyna sąsiada”, komedia. Początek o godzinie 7 wieczorem.

**Kalendarz.** Środa (23): Zastubiny NMP. Wschód słońca o godzinie 7 minut 47, zachód o godzinie 4 m. 39.

**Ślub** panny Zofji Kolowskiej, z p. Antonim Lechem, współpracownikiem *Kurjera Lwowskiego*, odbył się wczoraj o godz. 12 w południe w kościele św. Antoniego we Lwowie.

**Przeniesienia.** Wyższy sąd krajowy w Krakowie przeniósł do kancelaryjnego Józefa Żubka z Wisnieca do Wieliczki.

**Z koleji.** P. Aleksander Popowicz został mianowany zastępcą szefa biura personalnego dyrekcji kolei państwowych we Lwowie. Minister kolei przeniósł asystenta Emila Skopala na jego własne żądanie z dyrekcji w Krakowie do okręgu dyrekcji w Pradze. W okręgu kierownictwa budowy Lwów II awansowali: w randze VIII do klasy drugiej: rewident Wiktor Bałarowicz we Lwowie, oraz w randze IX do klasy drugiej adiunkt budownictwa Marjan Niewiadomski w Samborze.

**Hold ksiądzem kościoła, księź m Szepietykiewi i Bilczewskiemu,** z okazji objęcia przez nich rządów, złożyli także reprezentanci naszego społeczeństwa pp.: prezydent sądu wyższego dr. Teodorczyk, wiceprezydent Dylewski, prezyd. Bauch, starszy prokurator państwa p. Woronicki, wiceprezydent sądu kraj. p. Przyłuski, prokurator p. Hayderis i radca wyższego sądu krajowego p. Karol Miński. Byli oni u obu arcybiskupów na audjencji, oraz wzięli udział w uroczystości intronizacji.

**Dary dla ks. arcyb. Bilczewskiego.** Ks. arcybiskup bilczewski otrzymał od przyjaciół swoich w Krakowie wspaniałe pierścienie arcybiskupa. W sz. rozłożoną oprawę ujęta wielka kamea, w kamei rzymskiej wizerunek Chrystusa, obok, po prawej stronie: „alfa i omega”, po lewej wypisane po grecku słowo: ichtys (ryba). Symboliczny napis grecki jest aluzją do świętego dzieła ks. arcybiskupa o „Eucharystji”. Mieszkańcy Wilamowic, miasteczka rodzinnego

ks. arcybiskupa, ofiarowali ks. Bilczewskiemu portret nieboszczyka jego matki.

**Wizyta arcybiskupa.** Ks. arcybiskup Bilczewski odwiedził w niedzielę po południu o godz. 3-ciej dom ubogich miejskich. Prebendarz domu ubogich był niezmiernie zdziwiony i uradowany wizytą arcybiskupa, który zaraz niemal po intronizacji znalazł chwilę czasu na odwiedzenie maluczkich. Arcybiskup zwiadał wszystkie sale zakładu i wyraził się z uznaniem o porządku, jaki tam zastał. W ten dzień polepszone prebendarzom wikt.

**Nowe wozy elektryczne.** W piątek byli w Sanoku w tamtejszej akcyjnej fabryce wagonów i maszyn wydelegowani z Iona komisji elektrycznej rady miejskiej pp. radni Gohab, Heppel, prof. Dzieślewski, wicepr. Ciuchciński i dyr. Tomicki. Do nich przyłączyli się także pp. Jonasz i dr. Bronisław Łoziński. Celem wycieczki było oglądnięcie na miejscu nowych wozów, różnego typu, zamówionych w fabryce sanockiej dla Wiednia (50 wozów), Krakowa i Ostrawy morawskiej. Miasto na zamiar ewentualne zapotrzebowanie wozów pokryć także w krajowej fabryce. Komisja z uznaniem wyraziła się o niezwykłej precyzyj, z jaką wozy elektryczne w fabryce sanockiej wykonywują. Obecnie zatrudnia ona 1200 robotników.

**Z bruku.** Na placu Krakow kim spełniono w ubiegł-j dobie dwie kradzieże. W nocy mianowicie wdarli się po wyłamaniu klódek i zamków do sklepu Leiby Tabaka złodziej i kradli tam szczerkę, mydła, szwarcu itp. na kwotę około 120 koron. Zdaje się, że policja jest już na tropie tych włamywaczy, bo onegdaj popołudniu przylapano przy sprzedawaniu szczerki na ul. Kazimierzowej Josa Burka i Eroiina Kupera. Naturalnie, że gdy się wnikli w zeznania, skąd przyszli do posiadania tego towaru, obu zamknęto. Na tym samym placu skradziono wczoraj rano z wozu p. Jana Brulika, rzemnika, pół wierzaka Z większych wypadków dnia w raporcie policyjnym jest jeszcze do zanotowania przylapanie obiecującego wiele na przyszłość 18 letniego młodzieńca Jujusza Lenobla, którego specjalnością było okradanie mieszkań. Onegdaj przylapała go mieszkająca pod Debem 1. 13 p. Mina Silberberg, w chwili, gdy spakowawszy jej pościel i garderobę w tłumok, ułatnił się z mieszkania, chwilowo opuszczonego. Niebawem po aresztowaniu Lenobla, zgłosił się drugi mieszkaniec z tej samej ulicy z pod 1. 16, p. Hersh Berger, którego przed paru dniami w podobny sposób okradziono i nie ulega wątpliwości, że tam także Lenobel operował.

**Z prasy słowackiej.** Do pocieszających objawów rozwoju Słowaczyny należy zaliczyć powstanie w Budapeszcie taniego pisma pt. *Slovensky Dennik*, pod redakcją p. Milana Hodży, dobrego Słowaka Dziennik ten naprawdę grajorowy, bo po 2 halercze sprzedawany, połozyl sobie za szczególne zadanie, informować szerokie koła robotników i rzemieślników, przemysłowców i rolników o najwybitniejszych faktach z polityki, ale szczególnie poruszać sprawy ekonomiczne i przemysłowe i budzić ruch w tym kierunku — Obok niego powstał dziennik drugi *Slovensky Noriny*, pod redakcją V. Hornyanskiego, który jednak zdaje się mieć bliższe stosunki z rządem, bo bierze zbyt górnego jego stronę. Oprócz tego, po roku przeszło przerwy, odbyły w Rużomberku na Liptowie *Slovenské Listy*, tygodnik p. Karola Salwy, drukarza, księgarza, autora i dziennikarza, który zwłaszcza przez poruszanie potrzeb miejscowych może się stać pożytecznym.

**Setną rocznicę urodzin** obchodził tymi dniami kanonik gr. kat. przemyskiej diecezji, ks. Jakób Nerowicz, wysłużony zwierzchnik próchnickiego dekanatu, paroch w Rozborzu okrągłym.

**Z uniwersytetu.** P. Stanisław Pli, kandydat notarialny rodem z Nowego Sącza, otrzymał na uniwersytecie jagiellońskim stopień doktora praw.

**Ze sfer aptekarskich.** Aptekę w Żmigrodzie nabył droga kupna p. A. Walewski, aptekę w Pomorzanych p. A. Raab. — Aptekę w Abazji wydzierżawił p. Kromiński, aptekę w Komarnie p. Rapaport, aptekę w Radymnie p. Sypniewski, aptekę w Dukli p. Raczyński.

**Zmiana własności.** Do ra Olszyny oraz Jodłowa Tuchowska, pierwsze w powiecie politycznym gorlickim, drugie w tarnowskim położone, łącznie 1500 morgów ziemi obejmujące, nabył w tych dniach dr. Tadeusz Federowicz z Krakowa od Szaji i Laji Berglasów za cenę 400.000 koron.

**Ruch ogólny** na szlaku Berliomoti-Meżebrudy został z dniem 22 stycznia napowrót podjęty.

**Z Towarzystwa pedagogicznego.** Lwowski oddział Tow. pedagogicznego odbył w sobotę walne zgromadzenie, na którym uchwalono następujące wnioski:

wniosek do pośrednictwa zarządu gł. przedstawienie do sejmku, iżby ustawa o dyscyplinarkach zmieniona została w tym duchu, aby nauczyciela za odnośne przekroczenie tylko raz karano: polecić zarządowi górnemu, by wystosował do właściciela państwa Skole, Schmidta, podziękowanie za gorliwe zajmowanie się szkołami w miejscowościach fabrycznych i wysłał do deputacji z prośbą o odstąpienie korzystne dla tow. gruntu pod budowę budynku kolonijnego i sanatorium dla nauczycieli;

wzewać zarząd gł., by w najbliższej przyszłości przystąpił do budowy własnego budynku kolonijnego i sanatorium;

polecić zarządowi gł., aby bardziej uwzględnił synów nauczycieli w przyjmowaniu w poczet kolonistów tym wypadku, jeśli częścią swych własnych funduszy przyczyni się do budowy;

przełożyć zarządowi gł. wniosek o rozpisanie odczytów i rozdanie jej po kraju, celem zbierania datków na budowę;

udzielić kilka zapomóg koleżeńskich;

odnieść się do zarządu gł. z wnioskiem, by ten poczynił starania, aby uczniów, którzy wykazali się przy egzaminie wstępnym do szkół średnich, notami dobrymi i bardzo dobrymi, nie pytano wcale, tembardziej, iż dyrekcjom szkół średnich przysłała prawo już w połowie I. półrocza wycofać z gimnazjum, gdy okazali się za słabi w naukach.

Przy wyborach przeszedł ponownie dyr. Jan Soleski, zastępcą jego dr. Karol Falkiewicz, red. *Szkoly* — do wydziału zaś weszli pp. Ignacy Nowicki, Feliks Zyszkiewicz, Feliks Kalinski, Karol Moos i pani Józefa Kulnińska.

**Towarzystwo wzaj. pomocy uczestników powstania polskiego** w r. 1863/4 odbyło w niedzielę po południu walne zgromadzenie w sali kasyna miejskiego, pod przewodnictwem p. Antoniego Jaxa Chacma. Tow. liczyło 1.050 członków: za pomóg i stypendyj udzielił wydział w łącznej kwocie 9.108 koron 16 hal., z czego na jednorazowe zapomogi 1.094 k., na stałe zapomogi dla członków 3.074 k., wdowom i sierotom po uczestnikach 980 k. 16 h., na stypendja dla dzieci (w wieku szkolnym)

po uczestnikach powstania 4.000 k.; fundusz rezerowy z końcem r. 1900 pozostał taki sam, jak w roku ubiegłym, wynosi on 20.600 k. nom. wart. w 4-prc. listach hipotecznych i 1 akcja Banku ziemskiego w Poznaniu, wart. nom. 1.000 marek. W ogólności w r. 1900 dochody tow. wynosiły 30.050 k. 44 h., rozchody zaś 29.699 k. 49 h.; pozostało więc na r. 1901 w kasie 350 k. 95 h. Delegacyja miała tow. w Galicji 42. — Przełożone sprawozdanie przyjęło walne zgromadzenie do wiadomości i udzieliło wydziałowi absolutorjum. Uchwalono również polecić wydziałowi, aby się porozumiał z instytucją „Czci i chleba” w Paryżu, ażeby fundusze tej instytucji, przeznaczone na wsparcia dla weteranów z r. 1830/1, skoro staną się zbędnymi, przelał dla weteranów z r. 1863/4. — W miejsce wylosowanych członków wydziału, wybrano pp.: Henryka Czaplickiego, Ign. Drewnowskiego, Izydora Karlsbada, Ignacego Kurkiewicza i Władysława Szwajkowskię; do komisji rewizyjnej pp.: Henryka Czernego, dra Broni-lawa Dulebę i Wincentego Olewińskiego.

**Policja konna we Lwowie.** Powoli miasto nasze zaczyna przywłaszczać a raczej przyswajając sobie wszelkie wyznaczone i formy wielkomiejskie. Nawet na punkcie policyj w Lwów rozmach europejski. Jak donieśliśmy policja ta będzie znacznie powiększona. Ale to nie jeszcze. Bedziemy mieli we Lwowie konnych policjantów. Przynajmniej takie petium wystosowało miasto do rządu. Wobec toczących się właśnie pertraktacji w sprawie reorganizacji policji lwowskiej rząd będzie miał sposobność życzenia to uwzględnić. Swoja droga tych konnych policjantów będzie niewielu. Najwyżej kilkunastu. Zadaniem ich będzie pilnowanie porządku na dalej oddalonych ulicach miasta, a co najważniejsza utrzymanie porządku na głównych traktach w czasie dni targowych, kiedy to pieszy policjant rady sobie nie może dać z natłokiem fur, jadących w kierunku śródmieścia. W ten sposób zyska na tem ogromnie konserwacja dróg miejskich.

**Na dworze puściło...** Mróz ustąpił, pozwalając się zastąpić nieznacznie odwilży. W powietrzu słania się szkoldiwa dla zdrowia przechodniów wilgoć, pod nogami śnieg poczerniał miejscami, miejscami spłowił i rdzawa okrył się powłoką. Z rykiem ścieka powoli długimi sopłami stopniały śnieg i żłobi na chodnikach błotniste ścieki. Ogólnie rzecz ujęto się do kalesów. Niektórzy są nawet tak przedwzięci, iż twierdzą, że za parę dni potrzebne będą i parasole. Smutne wróżby...

**Germanizacja.** Pan „Heinrich” Blumenfeld, radny miasta Lwowa, właściciel *Erste gal. Dampfbrick Diätetischer Nahrungsmittel* na listy polskie odpowiada po niemiecku! Panie radny — to nie ładnie bardzo! Dowody mamy w rekach.

**Pomnik dla ks. Wirtemberskiego.** W Gracu zawiązał się komitet z dygnitarzy wojskowych, dla wystawienia pomnika księciu Wilhelmowi Wirtemberskiemu. Jak wiadomo, był ks Wirtemberski czas jakiś komendantem lwowskiego korpusu

**Katedra języka słowackiego w Budapeszcie.** Wychodzący w Budapeszcie *Slovensky Dennik*, organ Słowaków, poruszył potrzebę utworzenia katedry języka słowackiego w uniwersytecie budapeszteńskim, albo przynajmniej lekturatu. Istotnie, gdyby się to udało uzyskać Słowakom, co im się na mocy konstytucji należy, a co posiadają Niemcy, Rumuni i Chorwaci, byłoby to pewną zdobycz, ale o tyle mniej wpływową, że w szkołach średnich i ludowych języka słowackiego nigdzie, ani nawet nadobowiązkowo, nie uczą. K. Kalal, nauczyciel morawski, ale doskonale znawca stosunków słowackich, poruszył tę sprawę w ostatnich zeszycach *Slov. Przechodu* p. Czernego i wykazał, do jakiego stopnia usunęto wszędzie język słowacki i zastąpiono go madyarskim, jaki w tym kierunku wywierają nacisk i z jakim — niestety — skutkiem.

### Z kraju.

**Przemysł.** (Szczepanik.) W tych dniach ma nastąpić uwolnienie Szczepanika od służby wojskowej, poczem wybierze się on niezwłocznie do Warszawy i Łodzi, gdzie nowo powstałe towarzystwo akcyjne (czwarte już z rzędu w Europie), nabywszy za sumę 750.000 rubli patenty tkackie Szczepanika, przystępuje do założenia fotograficznej patronarni.

Następnie wynalacza wybiera się do Ameryki, dla zademonstrowania tam swych wynalazków.

**Zagórz.** (Świrasne morderstwo.) Mieszkał tu cygan Siwek vel Szurko, wraz ze swoją żoną, nad którą zagnał się w najokrutniejszy sposób. Kobieta niewolnica zносиła wszystko z uległością i z góry przygotowaną była na śmierć, która ją z ręki męża nie-hybnie czekała. Dnia 15 h. m. postanowił wreszcie zamiar swój morderczy wykonać, a przystąpił do tego z całym dzikim i aż strasnym okrucieństwem, ceremonjałem. Przede wszystkim więc ułożył wiązkę słomy w formie krzyża, na podłodze chaty, z całą systematycznością i wyrofinowaniem. Żona przypatrywała się tym przygotowaniom biernie i z świadomością, że na tym krzyżu śmierć ją niechybna czeka. Wówczas zapytał ją mąż wyrodnym, czy wie, na co ten krzyż został zrobiony, a kobieta miała mu odpowiedzieć: „na tem miejscu śmierć moja pownie będzie”. Po tych słowach chwycił Siwek nie broniąc się kobietę za ramiona, rzucił na ziemię i uderzył ją kółem w głowę tak silnie, że aż czaszka pękła i mózg wypłynął. Nie wystarczyło mu to jednak. Podkuty mi butami począł deptać po ciele kobiety, kopać ją w sposób niemiłosierny tak, że jej wszystkie zębra polamał, poczem bezkaszalną m się pozostawił w chacie, a sam umknął. Zandarmierja jednak aresztowała go i odstawiła do sądu w Sanoku Co było powodem okrutnego morderstwa, dotychczas zbadać nie zdołano.

**Mielec.** (Jubileusz kapłanski.) Dnia 13 h. m. ks. Adian Grębosz, proboszcz w Rzechowcu, obchodził 50-letni jubileusz kapłaństwa. Na uroczystość tę zjechał księża, obywatelstwo i włościanie, prawie z całego powiatu mieleckiego, w którym ks. Grębosz, da swych wielkich cnót i zalet serec, cieszy się powszechnym szacunkiem i otoczony jest gorącej miłością.

**Przemysł.** (O lichw.) 18-letnia Feiga Goldmanówna i jej ojciec: Hersh, skazani zostali za lichwę pierwsza na tydzień, drugi na miesiąc aresztu ścisłego. Feiga pożyczła włościanom na przedrukowno pieniądze i zboże i brała od tych pożyczek 30 do 30 procent. Do operacji tych dawał pieniądze jej ojciec Hersh, karany już poprzednio dwa razy więzieniem za lichwę.

**Skalat.** (Jaszelka.) Staraniem grona nauczycielskiego, odegrano w kasynie dwukrotnie „Jaszelka”. Czysty dochód, po odtrąceniu wydatków na garderobę, dekoracje i muzykę, w kwocie 300 koron, otrze niejedną łzę rodzicom, a dziesiątym szkolnej przysporzy ciepłej odzieży. Grające dzieci wywiązały

się znakomicie, a występowało ich 40. Za urządzenie tej zabawy należy się uznanie pp. inspektorowi szkoły Niezłowieckiemu, dyrektorowi szkoły Malewskiemu, nauczycielowi p. Eichtenanzowi i nauczycielkom pp. Mochnackiej i Leiblównej.

**Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1901,** ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a oznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem „Dziennika Polskiego” po wyjątkowo zmniejszonej cenie 35 ct. (70 hal.) (wraz z przesyłką pocztową). Kieszonkowy kalendarzyk „Smigusa” 15 ct. (30 hal.).

**Colosseum Thorna.** Zachęcający program: najslawniejsze atrakcje świata. Little Carlsen, gentleman-karykatura. Paweł Conchas, król armat. Hasson i Jenny, bieg na toczące się kul. Les Lurian, „O północy w młynie” fantomina. Risa Nordstrom, śpiewaczka liryczna. Trupa Przynalzy, akrobac. Maks i Hedy Franke, parodysty teatru romantyzmu. Miss Josephine, produkcje na linie. Brothers O'Reilly, komedii akrobacji. — Godzinie o godzinie 8 wieczorem wielkie przedstawienie. W niedzielę i święta duża przedstawienia. Go piątku High-Life. Bilety wczesniej są do nabycia, w biurze dzienników p. Półna, ulica Karola Ludwika 1. 9

**Ogromna sensacja** wywołuje obecnie w Colosseum król armat Conchas, którego produkcje wprowadzają publiczność w po ziw. Artysta ten igra kulami dzalowemi, jakby piłką. W tym samym programie występuje karykaturzysta Little Carlsen, którego karykatura ia balu mieszańskim” na scenach największych teatrów ogromny sukces odniosł. Fenomenalny bieg na toczące się kuli, przedstawiony przez p. Hasson i Miss Jenny i znakomita śpiewaczka operetkowa pani Lisa Nordstrom o nader miłym głosie, jakoteż wszystkie inne numera programu są znakomitami atrakcjami, jakie tylko w teatrach londyńskich i paryskich spotkać można.

**Wieczorek z tańcami** urządził Stowarzyszenie bratniej pomocy rękodzielników i przemysłowców „Wspólnosc” dnia 26 stycznia w sali Tow. strzeleckiego.

**Odbyte.** We czwartek dnia 24 h. m. odbędzie się w lokalu „Czytelni akademickiej” odczyt dr. Kazimierza Rakowskiego p. t. „Germanizacja ludu polskiego w zabozie pruskim przed duchowieństwem niemieckim”. Początek o godzinie poł do 8 wieczorem.

**Walne zgromadzenie** Tow. ludoznawczego, odbędzie się w sobotę dnia 26 stycznia b. r., o godzinie 6 wieczorem w sali Muzeum botanicznego uniwersytetu 1. piętro.

**Podziękowanie.** Za ciepło okazane nam wspaniale i za udział w pogrzebie s. p. żony, córki i matki naszej. Przewielbionemu duchowieństwu i wszystkim łaskawym przjacjom i znajomym całym sercem dziękujemy. *Ignacy Kurkiewicza* z matką i dziećmi.

**Ofiary na Jasną Górę** (XCV). W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące ofiary: P. Gudałowski z Lwowa 6 k. Razem (XGV) 6 k. Poprzednio wykazało 6.283 k. 81 h. a więc razem (L—XCV) 6.289 k. 81 h.

**Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.**

Ofiary na Dom polski w Ostrawie (XIV). W dalszym ciągu otrzymaliśmy następujące ofiary: P. Hiesiadecki Franciszek z Firlejowa 5 kor. Razem (XIV) 5 kor. Poprzednio wykazało 246 kor., a więc razem (L—XIV) 251 kor.

**Zmarli.** Władysław Małecki, adiunkt tabuli krajowej, zmarł we Lwowie, w 44 r. życia.

Karol hr. Konońowski, szambelan i były radnik ur. umarł dnia 19 h. m. w Sądowej Wiszni, w 64 r. życia.

W Chelmie koło Bechni zmarł ks. kanonik Franciszek Rosner. Pogrzeb odbędzie się w środę.

### Notatki literackie i artystyczne.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Jutro we czwartek „Carmen”, opera w 4 aktach Bizeta. Gościenny występ Ign. Warmutha i Eug. Strassernowej. Pierwszy występ kapelmistrza p. Spetrino.

W piątek po raz pierwszy „Najstarsza” („L'Anicé”), komedia w 4 aktach, a 5 odsłonach Juljusza Lemaitra, z udziałem pań: Stachowicz, Bednarzewskiej, Gostyńskiej, Jankowskiej, Solskiej, Mrozowskiej, Modzelewskiej; pp.: Ghmieleńskiego, Solskiego, Węgrzyna, Fiszera, Hierowskiego, Nowackiego, Stanisławskiego, Kliszewskiego i innych.

**„Niezapominajka”.** Pod tym tytułem opuścił prasy drukarskie zbiór wierszyków dla dzieci w pamiętce rozpoczynającego się XX stulecia. Czysty dochód z rozprzedaży tego wydawnictwa przeznaczony jest dla ubogich dzieci i sierot. Główny skład u p. Celestyna Szczepaniewskiego w Przeworsku.

**Nowe pismo** zaczęło wychodzić we Lwowie p. n. „Polonia”. Dwutygodnik ten ilustrowany, przeznaczony dla młodzieży dojrzałszej, a redagowany przez dra Bruchalskiego, pojawiać się będzie 10 i 25 każdego miesiąca a zajmować wszystkim, co patryjotycznie myślącemu młodzieńca powinno zajmować. Numer 1 zawiera: W. Oksy „Słysz Polsko!”, wspomnienie Tow. przyjaciół nauk w Warszawie „Po stu latach” przez J. Sz.: początek dłuższej noweli J. Ostena „Matura”; rzecz T. Pinięgo o „Polojaj irredenta” A. Niemcewskiego; wiersz K. Makuszyńskiego, ucznia gimn. lwow. na jubileusz Siemkiewicza; kronikę „Z ziem polskich”, różne wiadomości, pogadankę Redakcji itd. oraz 3 ryciny. Adres pisma: Drukarnia Ludowa, plac Bernardyński 1. 7. Zeszyt okazowy wysłała się na żądanie bezpłatnie.

### TEATR.

(„Romantyczeni”, *Rostanda*. — „Sganarel”, komedia Moliere).

„Romantyczeni” mają u publiczności naszej powodzenie i słusze. Wczoraj teatr był znowu przepelniony, a publiczność zachwycała się wyborną grą artystów, co do których, wobec pierwszej mej recenzji, poczuwam się do miłego obowiązku, stwierdzić, iż dostrzili się tak doskonale, że sztuka idzie wzorowo, jakkolwiek scena pozostała zawsze jeszcze za małą i nieodpowiadającą wymogom akcji. A szkoda, bo ten szczegół, tak nie trudny do usunięcia, psuje iluzję tej, nad wyraz miłutkiej bajki.

Przedstawienie rozpoczęła jednoaktowa komedia Moliere p. t.: „Sganarel”. Jak wiadomo, ojciec komedii francuskiej, obok rzeczy głębszych i z prawdziwego natchnienia pochodzących, pisał także komejdjki bądź okolicznościowe, bądź przeznaczone ku rozweseleniu w zabawie dworn. „Sganarel”, jedna z najpiękniejszych sztuk Moliere, należy właśnie do tej ostatniej kategorii. Wzłem dramatycznym jest tu przypadkowa zguba portretu, a treścią zabawne nieporozumienie, jakie stał się wynikiem. Typowych postaci Moliere nie znajdziemy w tej komedji, ale jest dużo życia i lekkiej satyry, która zajmuje widza i bawi.

Artyści grali bardzo poprawnie, tylko nie wszyscy umieli wygłaszać wiersz rymowany tak wybornie, jak to potrafił p. Ghmieleński (Gorgibus) i po nim panna Mrozowska (Celestyna).

lia). Podobał się w roli tytułowej p. Kosinowski, jakkolwiek jej nie pogłębił, więcej starając się o uwydatnienie efektu komedycznego, aniżeli charakteru Sganarela. Postać Lelia odtworzył dobrze p. Woleński, a w drobnej roli kamerdynera p. Feldman dowiódł, że prawdziwy talent przez każde okno potrafi zdobyć sympatję i oklaski. P. Solska w roli żony Sganarela miała być zupełnie odmienną od kreacji, leżących w zakresie jej talentu; i była też w zupełności — odmienną. Catość szła gładko, a pójdzie niewątpliwie jeszcze lepiej, gdy niewieściom wyznaniom miłosnym nie będzie zbyt potrzebny — sufler w budce. Kł. K.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów 22 stycznia.

(Ciąg dalszy rozprawy budżetowej).

Na posiedzeniu wczorajszym, które rozpoczęło się prawie o pół do 8-mej, zajął p. wiceprezydent Ciuchciński głosu do dyskusji, mimo jej zamknięcia — w sprawie podatkowej, mianowicie za poparcie wniosku referenta, dotyczącego podwyższenia podatku do podatku. Pan Ciuchciński wyraził się, że musimy płacić rozmaite podatki i podatki, aby 28 żołnierzy z jednym oficerem mogło szturmować Pekin, płacimy na regulację rzek, ale cudyż, płacimy na cele szkolne, choć i rząd jest do tego obowiązany. Dajemy różne datki, subwencje, nawet na dom w Morawskiej Ostrawie, aby się tamtejsi robotnicy mogli dobrze bawić (?). Konkluzją tego przemówienia było, że p. Ciuchciński sprzeciwia się pismu kilku korporacji do rady przeciw nowemu dodatkowi do podatku powszechnego, ponieważ te działy samoistnie bez porozumienia się z izbą rękodzielniczą. Stawił wniosek formalny, aby bezpłatnie udzielił lokalu, gdzie obecnie znajduje się wystawa, nieustająca przemysłu rękodzielniczego, do użytku rękodzielników, którzy tam wyrobyswe na sprzedaż wystawiają. Ma to być kompensatą za podwyżkę podatku do podatku zarobkowego powszechnego.

Za dodatkami do podatku przemawiał p. Gola b, zaś p. Jonasz popierał wniosek p. Janowicza i petycję protestujących przeciw dodatkowi.

Raz jeszcze p. Janowicz uzasadniał swe wystąpienie, a nie jego wina, jeżeli izba rękodzielnicza wiedząc o tem, że taki protest wejdzie, nie uczyniła nic ze swej strony, aby się spytać ogółu rękodzielników o opinię.

Prof. Pawlewski jest za tem, aby dla zrównania nie zniano o 2% podatku gruntowego (z 6 na 4 prc.) i o 2 prc. podatku domowo-czynszowego (z 6 na 4 prc.), radzi zaś pozostawić dotychczasowy 3 prc. dodatek do podatku powszechnego zarobkowego.

Dr Löwenstein uważa, że dla równowagi budżetowej należy koniecznie przyjąć wnioski komisji budżetowej; inaczey bowiem musianoaby myśleć o nowych pożyczkach, gdyby niemiano pokrycia na wydatki.

W obronie dodatku wystąpił także p. Neuman, który jest zdania, że procent jest zbyt mały, aby mógł zachwicać rękodzielniami. Przypuszcza także, że obniżenie 2 procent przy podatku czynszowym spowoduje niższe czynszów. Oczywiście, że w obniżeniu czynszów w myśl przypuszczenia p. Neumana, nie wierzył prof. Pawlewski. Przemówili się także dość ostro pp. Jonasz z Neumanem. P. Neuman powiedział p. Jonaszowi, że jest za stanowiska bankierskiego przeciwny nowemu dodatkowi: p. Jonasz odciał się p. Neumanowi, że widocznie jako drukarz, jest zwolennikiem *Steuerdrucku*. Zaostrzyło sytuację odzwonienie się jeszcze p. Janowicza, pod adresem prezydenta, z użyciem, dlaczego p. Neumana nie przywołał do porządku. Prezydent odparł na to, że zna swe obowiązki i wie, jak ma prowadzić obrady. Po tych kontrowersjach na szczęście nikt już głosu nie zabrał, bo dyskusję zamknięto i ostatni głos otrzymał referent prof. Głębicki.

W głosowaniu przeszło większość głosów wniosek komisji; inne upadły. Resztę rubryk budżetu przyjęło bez dyskusji. Uchwalono dalej rezolucję prof. Dziwińskiego, aby do rejonu policyjnego miasta Lwowa włączyć i przedmieścia poza regalkami leżące. Przyjęto także rezolucję żądającą w terminie 6 tygodniowym przedłożenia planu kanalizacji i regulaminu rady miejskiej, dalej aby do miesiąca przedłożył magistrat akt kolaudacji budowy teatru, dalej dotyczącą regulacji plac nauczycielskich, przyznania się kraju i rządu do koszt

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17 25 do 17 50; parities Tarnopol na termin 16 75 do 17 --.

Wiedeń 22 stycznia. Przeciwno roztrząsanym wielokrotnie po dziennikach pogłoskom o wielkim nagromadzeniu srebra w Banku austro-węgierskim, konstatuje komunikat tego ostatniego, że stan srebra z uwzględnieniem tego, iż Bank teraz wlicza i srebrne monety częściowe, podczas gdy dawniej tylko srebro według cennika wciągał do wykazu, przedstawia się teraz korzystniej, niżeli w poprzednich dwóch latach.

Wiedeń 22 stycznia. (Targ na woły). Na poniedziałkowy targ spędzono bydła rogatego na rzeź ogółem 4.983 sztuk. W tem było z Galicji 1.056, z Bukowiny 63 sztuk.

Przebieg targu spokojny. Ceny spadły o 50 h. Z całego spędu pozostało niesprzedanych 214 sztuk. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano 177 sztuk po 54-62 k., 369 sztuk po 63-69 k., 258 sztuk po 70-76 k., 10 sztuk po 77-80 k. za 100 kg. metr. żywej wagi.

Buhaje podtoczone sprzedawano po 52-66 k., krowy podtoczone po 52-66 k.; bydo chude dla masarzy po 34-52 k. za 100 kg. metr. żywej wagi.

Wiedeń 22 stycznia. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pšenica na wiosnę od 7 83 do 7 84, na maj-czerwiec od -- do --, na jesień od -- do --; żyto na wiosnę od 7 79 do 7 80, na maj-czerwiec od -- do --; kukurydza na maj-czerwiec od 5 34 do 5 35, na czerwiec-lipiec od -- do --, na lipiec-sierpień od -- do --; owsis na wiosnę od 6 39 do 6 40, na maj-czerwiec od -- do --, na jesień od -- do --; rzepak na styczeń-luty od -- do --, na sierpień-wrzesień od -- do --; olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od -- do --.

Tendencja silna, szczególnie w kursach kukurydzy i owsa.

Budapeszt 22 stycznia. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pšenica na kwiecień od 7 52 do 7 53, na październik od 7 60 do 7 62; żyto na kwiecień 7 33 do 7 34; owsis na kwiecień 6 -- do 6 01; kukurydza na maj od 5 02 do 5 03; rzepak na sierpień od 12 75 do 12 85. Oferty na pšenice dostatecznie. Ciepłota mierna. Tendencja słaba.

Wiedeń 22 stycznia. (Gielda warzawa) Cukier surowy od k. 24 25 do --. Tendencja spokojna. Nafta galicyjska od k. 84 75 do --. Tendencja spokojna. Spirytus od koron 41 60 do --. Tendencja silna.

Wojna.

(Telegram „Dziennika polskiego“).

Johannesburg 22 stycznia. Jonow Dewet, który niedawno połączył się z generałem Bothą w Transwaalu, nie jest znanym generałem Dewetem, który ciągle jeszcze przebywa w Oranji.

Powstanie bokserów w Chinach.

(Telegramy „Dziennika polskiego“).

Berlin 22 stycznia. Biuro Wolfa ogłasza telegram hr. Walderszego z Pekinu z 19 b. m.: Z Tientsinu wyruszył wczoraj oddział pod dowództwem majora Hofmanna w okolicy jeziora Tsilihai na północny wschód od Tientsinu, gdzie gromadzą się bandy zbójckie.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Zwołanie rady państwa.

Wiedeń 22 stycznia. Wiener Zeitung ogłasza patent cesarski, datowany 20 stycznia, zwołujący radę państwa na 31 stycznia.

Wiedeń 22 stycznia. Kancelarja izby pierwszej rozesała już zaproszenia do posłów na pierwsze posiedzenie izby w dniu 31 bm.

Groźny stan zdrowia królowej Wiktorji.

London 22 stycznia. Urzędowy biuletyn wydany wczoraj o godzinie 11 przed południem opiewa: Stan siły królowej od północy trochę się podniósł. Królowa przyjęła także nieco więcej pokarmu i pokrzepiła się snem. Siły w dalszym ciągu nie zmniejszają się. Największe zaniepokojenie wywołują symptomy przerywanej cyrkulacji krwi.

Osborne 22 stycznia. Biuletyn wydany wczoraj o g. 5 po południu powiada: Lekkie

popłazenie w stanie zdrowia królowej, jakie rano się ukazało, trwa nadal.

Coves 22 stycznia. Wczoraj o godzinie 10 przed południem przybył do Osborne dla pomocy czynnym około królowej lekarzom dr. Tomasz Barlow.

London 22 stycznia. Prezydent ministrów lord Salisbury wczoraj rano z Rostfield przybył do Londynu. Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Landsdonne zaraz potem zjawił się w Salisbury.

London 22 stycznia. Sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych Ritchie, udał się — w skutek nagłego wezwania — do Osborne.

Coves 22 stycznia. Cesarz niemiecki i księżka Walii przybyli wczoraj wieczorem do Osborne.

Bruksela 22 stycznia. Wczoraj wieczorem nadzła tu do króla depesza od księżki Walii, który donosi, iż jest jeszcze promyk nadziei utrzymania królowej przy życiu. Wskutek tej depeszy król wstrzymał wyjazd swój do Londynu.

London 22 stycznia. Biuro Reutersa donosi: Poza nader skąpyimi wiadomościami oficjalnymi, które wogóle trudno uzyskać, z dobrego źródła zapewniamy, że nagła zmiana w stanie zdrowia królowej wywołała atak apoplektyczny, który spowodował również częściową utratę wzroku i mowy. Także przyjmowanie pokarmów połączone było z wielkimi trudnościami. Przed utratą przytomności królowa nie widziała już nikogo, tylko przez jaki kwadrans ks. Walii, który opuścił komnaty królowej wdoznie do głębi przejęty i wzruszony. W całej Anglii objawia się powszechnie, niezwykłe współczucie dla dostojnej chorej. Od wczoraj o niczem innym nie mówią, tylko o chorobie królowej.

Osborne 22 stycznia. Gdy cesarz niemiecki wszedł do pokoju królowej, chora natchmiast poznała swego wnuka. Cesarz Wilhelm zabawił tylko krótki czas u łóża chorej, bo lekarze odradzają zbyt długie wżruszenia i wogóle dłuższej rozmowy.

London 22 stycznia. Minister spraw wewnętrznych przybywa naprzód do Londynu. Osobny pociąg stoi w Londynie gotów do odjazdu, aby na ewentualne wezwanie wszyscy ministrowie mogli natychmiast udać się do Osborne.

London 22 stycznia. Wydany o północy urzędowy biuletyn stwierdza, że stan królowej nie zmienił się. Lekkie popłazenie, które nastąpiło przed południem, trwało przez cały dzień. Pozywienie przyjęła królowa w dostatecznej ilości i spała spokojnie.

Coves 22 stycznia. (Godz. 1/6 rano). W stanie zdrowia królowej nie nastąpiła żadna zmiana. Mimo to uważają położenie za bardzo krytyczne.

London 22 stycznia. Dziś o godzinie 8 rano wydany oficjalny biuletyn brzmi: Siły królowej w ciągu dzisiejszego rana zmniejszyły się. Stan jej przybiera poważny charakter.

Sytuacja w Austrii.

Praga 22 stycznia. Komitet wykonawczy stronnictwa radykalno-prawnopactwa. (chłopski) odbył wczoraj naradę i wydelegował kilku członków do porozumienia się z czeskimi agrarjuszami i socjalistami narodowymi, celem wspólnego postępowania w izbie poseskiej. Stronnictwa te złączą się w jedną grupę bardzo radykalną, której akcja przedewszystkiem skierowaną będzie przeciw młodoczechom.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin 22 stycznia. W parlamencie odbywała się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa. Socjalny demokrat Peus przedłożył ogłoszony onegdaj w czasopiśmie Vorwärts list Bucka z centralnego związku przemysłowców do bawarskiego rady komercyjnego Hasslera o stanowisku tego związku i jego stosunku do pruskiego ministra handlu Brefelada. Izba postanowiła w sprawę tę nie wchodzić. Imieniem stronnictwa narodowo-liberalnego sprzeciwiał się p. Bassermann łączeniu przedłożenia kanalewego z ustawą o taryfie celnj.

Z parlamentu francuskiego.

Paryż 22 stycznia. Izba dep. obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad ustawą o stowarzyszeniach i kongregacjach. Hr. de Mun odparł ataki sprawozdawcy, skierowane przeciw kongregacjom i omawiał następnie kwestję dóbr „maitrejeki“. Mowca wystąpił przeciw dokumentom, ogłoszonym przez rząd a oceniającym ogólną wartość dóbr kongregacyjnych na jeden miliard franków. Zdaniem jego większa część tych dóbr, nie jest własnością kongregacji, których łączny majątek wynosi nie więcej jak 435 milionów franków.

Paryż 22 stycznia. W izbie deputowanych w dalszym ciągu posiedzenia apelowali hr. de Mun do przywrócenia wolności, aby projekt ustawy odrzucili. (Okłaski na prawicy). Prezy-

dent ministrów Waldeck-Rousseau oświadczył następnie, że celem ustawy jest zapewnienie obywatelom republiki niezmiernie ważnej przewagi. Kociołowi nie grozi stąd żadne niebezpieczeństwo. Rząd życzy sobie za pomocą powyższej ustawy o stowarzyszeniach i kongregacjach za ewnie pokój i prawidłowy rozwój instytucjom. (Burzliwe okłaski). Izba uchwaliła następnie 297 głosami przeciw 226, aby mowa Waldecka-Rousseau była afiszami opublikowaną. Następnie posiedzenie zamknięto.

Zarodnia w Chojnicach.

Wiedeń 22 stycznia. Z Berlina donoszą do tutejszych dzienników, iż w Chojnicach miano aresztować profesora Weichla pod zarzutem zamordowania Wintera. Z innej strony nie ma potwierdzenia tej wiadomości. Faktem jest, że Weichel miał oskarżyć o oszczerstwo jeden z dzienników, który doniósł, że Weichel, schwytywszy Wintera na schadzce ze swą żoną, zabił go.

Choroba Verdiego.

Medjolan 22 stycznia. Znany kompozytor włoski Józef Verdi, który tu mieszkał w „Grand hotel Milano“ został wczoraj rano rany atakiem apoplektycznym i leżał kilka godzin bez przytomności. Nad wieczorem przytomność odzyskał, ale lekarze wątpią, czy uda się im utrzymać go przy życiu. Wszystkie dzienniki wydały osobne dodatki o katastrofie, a publiczność tłumnie zalega uche przed hotelem, oczekując wiadomości o stanie zdrowia uwielbianego kompozytora.

Medjolan 22 stycznia. Biuletyn o stanie zdrowia Verdiego wczoraj o 9 wieczór wydany opiewa: Stwierdzono ciężkie zaburzenia w mózgu, sensorium zaatakowane. Ogólny stan budzi obawy.

Medjolan 22 stycznia. Podług wydanego biuletynu, Verdi ma się dziś nieco lepiej.

Sprawa pomocników handlowych.

Wiedeń 22 stycznia. Rząd przygotowuje ustawę dla uregulowania stosunków pomocników handlowych. Wydany zostanie szereg nowel do ustaw: przemysłowej, handlowej i o odpoczynku niedzielnym. Przed przedłożeniem parlamentowi, nowele te przesłane zostaną do izb handlowych celem zaopiniowania ich.

Nowy skandal w Prusach.

Kolonja 22 stycznia. Kroi się tu na drugie wydanie znanego skandalu sternbergowskiego w Berlinie. Oto aresztowano tu wczoraj jednego z najbogatszych tutejszych bankierów w chwili, kiedy właśnie z giełdy powracał do domu. Zarzucają mu, iż dopuszczał się gwałtów na nieletnich dziewczętach.

Ślub hr. Thuna.

Praga 22 stycznia. Dziś przedpołudniem odbył się ślub b. prezydenta ministrów hr. Thuna z hr. Ernestyną Wratisław Mitrąwską. Ceremonji ślubnej dokonał arcybiskup praski Skrbansky. Jako świadkowie funkcjonowali hr. Bouquois, Maksymilian hr. Thun, Maksymilian hr. Wratisław i Jarosław hr. Thun.

Dżuma.

Hamburg 22 stycznia. Dochodzenia bakteriologiczne stwierdziły, że nieżywe szczury, znalezione między ładunkami przybyłego tu z Birny okrętu „Bergamon“, zarazone były dżumą.

Z Bułgarii.

Sofja 22 stycznia. Uważają za rzecz pewną, że minister spraw wewnętrznych Petrow obejmie tymczasowo zarząd ministerstwa spraw zagranicznych, opróżniony — jak wiadomo — przez dymisję Tonczewa.

Wyprawa do bieguna południowego.

Goeteborg 22 stycznia. Dr. Nordenkjöld prosił o państwową subwencję w wysokości 35 tysięcy koron, celem rozszerzenia programu wyprawy do południowego bieguna. Dr. Nordenkjöld ma zamiar zatrzymać się dłużej w strasie antarktycznej. Koszta całej wyprawy obliczył na 115.000 kor.; rozporządza już sumę 75.000 kor.

Wiedeń 22 stycznia. Wiener Abendpost donosi, że cesarz Franciszek Józef udzielił wysokiej dekoracji kilku wybitnym poddanym pruskim, między innymi prezydentowi rządowemu Pohlowi w Opolu i starszemu burmistrzowi Berlina Kirschnerowi.

Wiedeń 22 stycznia. Wskutek choroby królowej Wiktorji, zapowiedziany na dziś bal dworski, został na rozkaz cesarza odwołany.

Wiedeń 22 stycznia. Minister wojny odjechał wczoraj do Budapesztu.

Wiedeń 22 stycznia. Trybunał państwowy unieważnił dziś pięć wyroków pierwszej instancji, zarządzających wydalenie z monarchji. Między innymi dotknięty był takim wyrokiem górnik Pospischil w Morawskiej Ostrawie.

Budapeszt 22 stycznia. Stan zdrowia hr. Fejervary'ego jest zadowalniający.

Młody hr. Fejervary wystosował do prezydenta izby posłów sejmu węgierskiego pismo, z prośbą o wyrażenie podziękowania wszystkim tym członkom izby, którzy złożyli gratulacje z powodu szczęśliwego przebiegu operacji, jakiej poddał się jego ojciec.

Montcalesmines 22 stycznia. Górniccy uchwalili strejk generalny i żądają podwyższenia płacy.

Sztokholm 22 stycznia. Król objął wczoraj nanowo kierownictwo sprawami kraju.

Ostatnie wiadomości i rezultaty.

Przemysł. (Odroczenie rozprawy). Wskutek zarządzenia wyższego sądu krajowego w Lwowie, rozprawa przeciw drowi Liebermannowi i towarzyszom, oskarżonym o zaburzenie spokoju publicznego, z powodu znanego zajścia z oficerami 58 p. p., wyznaczona na dzień 23 bm. została odwołana, a do jej przeprowadzenia został delegowany sąd krajowy karny we Lwowie. Zarządzenie to wydano z obawy przed rozruchami ulicznymi i presją.

Kalusz. (Tow. groszowe). Z inicjatywy grona nauczycielek tutejszej 6-klasowej szkoły żeńskiej zawiązało się w mieście naszym Towarzystwo groszowe, mające na celu zaopatrywać ubogą młodzież szkolną w najpotrzebniejszą odzież i ubuwie w czasie zimowym. Przewodniczką wybrano p. Bukowczykówną, żonę starosty, sekretarką p. Julję Mielnikównę, dyrektorkę tutejszej szkoły. Rozwój Towarzystwa zapowiada się świetnie.

(Wieczorek tańcowniczy). Dnia 2 lutego odbędzie się staraniem Grona nauczycielskiego wieczór z tańcami na dochołd Tow. wzajemnej pomocy nauczycieli powiatu kaluskiego.

Tarnobrzeg. (Chcista umrzeć). 56 godzin bez żywności na wpół nago przeleżała się w piwnicy służąca Osiasza Steinmanna w Tarnobrzegu. W piątek dnia 11 b. m., około 5 rano zgniwał się Steinmann na swoją służącą Sarę, że nieodpowiednio sprząta w pokoju. Służąca nie nie odpowiedziała na poczynione jej przez gospodarza zarzuty, wysła. Gospodyni, widząc, że służąca nie wraca, nie miała, że ta ostatnia z służby uciekła. Przeczekawszy przez pięć i sobotę bez służącej, poprosila tymczasem białą sąsiadkę, aby jej w gospodarstwie pomagała. Sąsiadka ta zeszedłszy w niedzielę około 2 popołudniu do piwnicy, spostrzegła leżącą na ziemi martwe ciało ludzkie na wpół nagie. Przeraziwszy się takim widokiem, kobieta narobiła gwałtu, usiadła się zbiegli, lecz uciecnie ich na nie się nie przydało, dopiero przywołani lekarze zdolali z wielkim trudem przywołać jej prawie martwą do życia. Służąca zapytana o przyczynę pozostawiania tak długo w piwnicy, odpowiedziała obojętnie: „chciała umrzeć“.

Grybów. (Wieczorek z tańcami). Towarzystwo „Przyjaź“ urządziło dnia 2 lutego na dochołd budowy własnego domu, w sali p. Mordarskiego, wieczorek z tańcami i grani towarzyskimi.

Biała. (Wieczorek z tańcami). Pod protektorem Michała hr. Dzieduszyckiego i starszego radcy skarbowego dra Stanisława Szlachetkowskiego, urządziło dnia 2 lutego straż skarbowa w sali hotelu pod „Czarnym orłem“ wieczorek z tańcami, z którego czyste dochód przeznaczony jest po połowie na budowę kaplicy przy szpitalu w Białej i na fundusz wdów i sierot straży skarbowej. Komitet składający się z p. Malinowskiego, S. Niklas, L. Bielski, J. Hulowicki, E. Bradaczek i A. Cui siewi.

Przemysł. (Obchód styczniowy). W środę, 23 bm. odbędzie się tu wieczór styczniowy, urządzony staraniem Tow. gimn. „Sokol“ i Kola pań szkoły ludowej. W skład programu wchodzi wstępne słowo, chór męski, „Marsz Sokolów“ Świerzyńskiego, deklamacja, ćwiczenia laskami, chór „Wieniec polski“ i sześć żywych obrazów z cyklu Grotgera.

Cieszanów. (Nieszczęśliwy wypadek). W Starem Siole z okazji ruskiego Nowego roku odbywał się o północy nabożeństwo w tamtejszej cerkwi. W czasie tego nabożeństwa, strzelał włóścianin Józef Spiwak z moździerzy wiwatowych. Jeden z nich pekił i odłamkiem wyrwał Spiw. kowi całą szczękę górną, ranę go nadło ciężko na całem ciele.

Stryj. (Nabożeństwo). Staraniem tutejszego „Sokola“ odbyło się we wtorek 22 bm. o godz. 9 rano w rz.-kat. kościele nabożeństwo żałobne za spokój dusz poległych w walkach w r. 1863. Podczas nabożeństwa chór Tow. Moniuszki odpś ewal mszę żałobną Moniuszki.

Sanok. (Samobójstwo). W piątek powiesił się w swoim mieszkaniu p. Gustaw Szeniwicki, urzędnik rady powiatowej. Powodem samobójstwa była 2 lata trwająca choroba nieuleczalna, połączone z ogromnymi boleściami.

Mielec. (Bankructwo). Zbankrutował tu handlarz drzewem Natan Gross. Stan bierny wynosi przeszło 100 000 koron.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 22 stycznia. Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakł. kredyt. 582 50, Akcje węg. Zakł. kredyt. 665 --, Akcje Ansbanku 785 50, Akcje Unibanku 537 --, Akcje Landbanku 495 50, Akcje Bankweiss-

457 --, Akcje Bodenredit 860 --, Akcje gal. Banku hipotecznego --, Akcje kolei państw. 668 50, Akcje kolei połudn. 109 --, Akcje tramw. lit. a) 239 --, lit. b) 232 --, Akcje kol. Elbethal 469 --, Akcje kol. Północnej --, Akcje kol. Czerniowieckiej --, Akcje Alpij 425 50, Akcje Rima Muranyi 454 --, Akcje praskiego Tow. zel. 1695 -- tow. --, Akcje fabryki broni --, Akcje tureckie tytoniowe 293 50, Oblig. węg. indemu 91 50, Renta majowa 98 25, Austr. renta koron. 98 25, Węgierska renta koronowa 92 15, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 91 50, 4 proc. listy Banku kraj. 92 --, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 98 75, 4 proc. listy Banku hip. 90 --, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 98 25, 5 proc. listy Banku hipot. 109 50, 4 proc. Gal. oblig. propn. 95 90, 4 proc. Gal. pow. kraj. z roku 1883 92 50, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 87 75, Losy tureckie 105 25, Marki 117 60, Ruble 254 --.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 22 stycznia 1901 r.  
HOTEL GEORGE. Ks. W. Czartoryski z Wiązownicy. Hr. W. Dzieduszycki z Jernzola. W. Jordan Stojowski z Buczacza. Hr. J. Potocki z Krakowa. St. Komornicki z Zawadki. St. Rambański z Sambora. J. Wolgner z Komarówki. H. Łępczka z Holen. L. Brauns z Wygody. B. Szczepanicki z Wiednia. J. Rybicki z Sienawy.

HOTEL EUROPEJSKI. Ks. Orleans z Żółkwi. Kapitan Rettlich z Kamionki Strum. L. Kollat z Jadołki. Br. Jorkas Koch z Tarnowa. K. Malczewski z Krakowa. K. Müller z Borszczowa. S. Marmoros z Kolomyi. F. Nowak z Olchowa. S. Jurga z Husiatycza. F. Nagy z Wrocławia. E. Hauser z Pragi. K. v. Rechtenberg z Wiednia. S. Moysowa z Rudnik. F. Spettrino z Medjolanu. F. Zimmermann z Berlina. A. Prock z Linciu. Dr. J. Walewski z Nossowa. Dr. A. Brzezinski z Pławnej.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności).

Dr. Kazimierz Hofmoki

b. asystent uniw. Jagiellońskiego, b. aspirant kliniki prof. Neussera i długoletni operator na klinice ś. p. prof. Alberta we Wiedniu

mieszka przy ulicy Karola Ludwika 1. 5 i ordynuje dla enurgetycznych chorób od 2-4.

„Raptularz kieszonkowy“

na rok 1901

ukazał się nakładem Smigusa. Jestto elegancka, mała książeczka, a raczej cztery takie książeczki (każdy kwartał przeznaczony jest osobny zeszytek), stanowiące kalendarzyk i notatnik zarazem. Na każdy dzień w roku przeznaczona jest osobna rubryka, zawierająca oprócz zwykłych dat kalendarzowych i wykazu przypadających w tym dniu ciągłych rozmaitych losów, także sporo miejsca na notatki i uwagi. Na końcu każdego zeszytku dołączona jest osobna karta na adresy.

Raptularzyk powyższy zastosowany jest wyborne do potrzeb wszystkich inteligentnych warstw naszego społeczeństwa, znakomite zwłaszcza usługi świadczyć może ludzom, zmuszonym o wielu rzeczach pamiętać i z tego powodu ciągle robić notatki, jak adwokatom, kupcom, lekarzom, urzędnikom sądowym i t. d. Również naszym panom, które prowadzą domowe rachunki, możemy raptularz ten gorąco polecić temu barczaj, że cena jest bardzo mała, wszystkie cztery zeszytki razem kosztują 36 ct. (z przesyłką pocztową 40 ct.).

Pieniądze należy nadsyłać wprost do Administracji „Smigusa“ (Lwów ul. Akademicka 1. 10).

Uwagi o reformie szkół.

Jak powinna wyglądać noworoczna szkoła średnia? Skreślił J. K. Guczyński.

Do nabycia w każdej księgarni. Cena 1 kor.

Dr. Zenon Leńko

operator,

mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 10 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-5 popołudniu.

Jako dobrą i pewną lokację

polaczymy:  
4 1/2% listy hipoteczne koronowe  
4 1/2% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne ziemskie  
4 1/2% listy tow. kredyt. przemysłowe  
4 1/2% listy Banku krajowego  
4% listy Banku krajowego  
5% obligacje komunalne Banku krajowego  
4% pożyczka krajowa  
4% gal. obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe.

Należy polecać: 52  
Akcje gallo. Towarzystwa elektrycznego.  
Papiery te sprzedaje i kupuje go najdokładniejsze karole dziennym.

KANTOR WYMIANY

o k. uprz. akcyjnego Banku gallo. hipotecznego.

Henryka Pustowójtówna.

Sylwetka biograficzna.

1838-1881.

Wpływ ojca na charakter i kierunek Henryki był bezbarwny, a ograniczał się jedynie na przymuszaniu dziecka do chodzenia do cerkwi. Już wówczas w dziewczynie okazywały się pewna stanowczość i samodzielność: chodziła wprawdzie z jakąś rosyjską damą do cerkwi, ale bardzo niechętnie i głośno to niechęć manifestowała. „Nie rozumiem — mówiła — dlaczego mnie męczą!“ Odzywała się w niej krew nie ojca, lecz matki.

Sród takich warunków ukończyła instytut w Puławach i wróciła do rodziców — do Żytomierza. Zamieszkanie państwa Pustowójtów w Żytomierzu zapewne miało na celu ułatwienie wydanja za mąż córki lub córki. Było to miasto wówczas na wskroś polskie, gdzie dużo rodzin obywatelskich z prowinnej zamieszkiwało dla kształcenia synów i córek, a nie brakło i takich, którzy szukali zabawy. Huczno i wesoło bawiono się w mieście, gdy w roku 1859 lub 1860 wróciła do domu rodzicielskiego Henryka. Była to wówczas dziewczyna, która powszechną uwagę na siebie zwracała, zarówno salonem wykształceniem jak i powierzchownością. Miała

obfite, kasztanowate włosy, czarne wymowne oczy i twarz pełną wyrazu, przytem była obdarzoną pięknym głosem, ładnie wcale śpiewała i grała na fortepianie.

Znalazłszy się w sferze osób rozbawionych, otoczona wkrótce rojem młodzieży, która się w niej kochała kolejką, sama wpadła w wir wesolych zabaw. W domu jej rodziców pełno było takiej młodzieży polskiej i rosyjskiej. Jakimś oficerowi, o którym powiada Berg, że „namiętnie walczył z Polakami w Plockiem“, tak głęboko zajął ją w duszę czarne oczy Pustowójtówny, że chciał się z nią zenie. Odmówiła mu jednak. Był to okres silnego i wielkiego rozbudzenia się narodowego. Odmówiwszy, w r. 1861 wyjechała do Lublina, gdzie, jak wiemy, mieszkała jej babka Kossakowska.

Chwilę te należy uważać za przełomową w jej życiu.

Ze świata zabaw i rozrywek wstąpiła może po raz pierwszy na pole zadań szerszych i głębszych i poczuła się cząstką tej wielkiej całości narodowej, która drgnęła nagle nowem życiem, od tej prawie chwili, kiedy car Aleksander II. powiedział: nie ma dla was życia, oprócz z Rosją. Czując się Polką wychowaniem, religją dobrowolnie wybraną, uczuciem wreszcie i myślami, nie mogła stać na uboczu w pochodzie ku nowej zorzy wolności całego narodu. Nastroj patriotyczny ogarnął i dom babki panny Henryki, lecz donioślejszy wpływ wywarł na niej stosunek z panią Pluszczyńską, żoną urzędnika

wprawdzie, lecz Polką duszą i ciałem, oddaną zupełnie wielkiej idei odrodzenia się moralnego narodu, przez którą miała prowadzić drogę do odzyskania samodzielności politycznej. Myśl ta, jak wielka i jasna gwiazda, świeciła przed oczyma wszystkich; wiara w możebność urzeczywistnienia jej była powszechną i niezachwianą; — kiedy to nastąpić miało, nikt na razie nie pytał. Zapal religijnego uniesienia na te jakiejś mistycznej wiary, udzielał się wszystkim w imię idei, jak niegdys zapal do odebrania Grobu Chrystusa. Napiecie mistyczne religijne było olbrzymie. Ludzie wierzyli, że z krzyżem w rękę można dążyć ku idealnym wyżynom ducha i siłą moralną usunąć materialne zapory na drodze do samobytelnego politycznego życia. W tym nastroju, w tych dążeniach było coś wznieśliego i wielkiego, ale pozbawionego gruntu realnego. Wierzone tylko i ludzono się wiarą, a braku oparcia realnego nikt prawie nie spostrzegł. Złudzenia i nastroje poczęto później dopiero przerabiać na plany, mające wkrótce przybrać kontury rzeczywistości.

W ten świat idealno-mistycznych złudzeń, od zabaw i zalotów, weszła Pustowójtówna w Lublinie. Wprowadziła ją Pluszczyńska. Idee poświęcenia się i miłości ojczyzny pochnęły ją za biegiem wielkiej fali narodowej i podniosły na wyżyny zapaarcia się i poświęcenia. Od tej chwili wraz z Pluszczyńską należała do gorących organizatorek wszelkich protestów na drodze mistyczno-religijnych wztolów ducha, ku

ideałowi pokory i poddania się na wolę Bożą, z wiarą, że tymi środkami zdolamy, jeżeli nie zwyciężyć zupełnie, to upokorzyć Rosję. Żądano ledwie nie cudu dla wyzwolenia ziemskiej ojczyzny. Nie tu miejsce mówić, w jaki sposób powstał i rozwijał się do niesłychanej potęgi ten okres naszych dziejów przed walką r. 1863, który nazy

PIOTR SALES.

PAŹ KRÓLOWEJ

CZĘŚĆ PIERWSZA.

Amboise.

Najjaśniejszy panie, nie wiemy jeszcze; nieznany dowódca stoi na czele sprzyśniętych, którzy chwilowo słuchają rozkazów szlachcica...

Najjaśniejszy panie, polowałem od kilku dni z moimi dworzanami: sądziłem, że obecność moja nie jest tu potrzebna...

chwili, kiedy oberzysta gasił światła i zabierał się do zamknięcia domu. La Renaudie ujrzał wtedy, w rogu sali, dwoje oczu utkwiłonych w siebie.

mścić mnie, jeżeli umrę, jak gdybym był twoim krewnym. — I dotrzyman przysięgi. — Dziękuję! Nie wiem czy nam się powie...

Wino wyborne — rzekł Galléhaut, spróbowawszy. — Wskazę tę oberżę mojemu profesorowi Bernabé Marsewan, który przyjdzie tu...

Doniesienia rozmaite po 1 1/2 centa od wyrazu.

Bilety wizytowe, zaproszenia, karty...

Na Karnawał! Jedwabie, Wełny, Batysty.

Wiskę wybór i najtaniej u F. KORNECKIEGO i Sp.

Ekonom kawaler, lat 26, z chłobnem rek mend cjanu...

Węgiel kamienny górnośląski najlepszej jakości...

10 centów opustu dają przy każdym gatunku KAWY.

Taniej niż wszędzie! nabyć można drukarnie...

Cztery pokoje i peto o trzech pokojach (słoneczny balkon)...

Węgiel kamienny produkt kopalni i zakłady Koks w kawkach i kostkach...

Ważne dla Pań! Tylko 10 zitr. wyprzedzić się...

Młoda bona Polk. poszukuje posadę w miejscu jako dochodząca...

Mieszkanie 4-5 pokojów z przynależnymi toszkami...

Nauczycielka młoda, gę wykształcona, najprzejmiej po ocenianiu...

Poszukuje posady ekonomicznej na wikt i b. ordynaryę...

Piękny salon z balkonem i przedpokojem ul. Petarska 18.

Rządów, leszczelch, ogrodników kołarstwa, walc, stela chów...

Biuro pośredniczeń Kozłowska 23-24. Na wieczorki znane od 2 lat Wyborne WINA...

Prima górnośląska Węgiel kamienny produkt kopalni i zakłady Koks...

Handel St. Markiewiczza we Lwowie, w Ryńku 1. 42. wszelkie w zakresie handlu korzennego...

Rządca wykształcony na akad. rol. w Niemczech, kier. zarządzał samodzielnie...

Ważne dla Pań! Tylko 10 zitr. wyprzedzić się...

1/2 kl. pierza gęsiego tylko 60 ct. Rozysłem zupełnie nowe, szare pierze...

J. KRASA handel pierzem w Smolewie koło Fragi (Czechy).

Pierwsza krajowa fabryka Dachówek Cementowych we Lwowie.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie...

ADOLF KAMPEL Fabryka betonowych wyrobów, skład portland cementu.

Na wieczorki znane od 2 lat Wyborne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie...

Handel St. Markiewiczza we Lwowie, w Ryńku 1. 42. wszelkie w zakresie handlu korzennego...

Rządca wykształcony na akad. rol. w Niemczech, kier. zarządzał samodzielnie...

Ważne dla Pań! Tylko 10 zitr. wyprzedzić się...

1/2 kl. pierza gęsiego tylko 60 ct. Rozysłem zupełnie nowe, szare pierze...

J. KRASA handel pierzem w Smolewie koło Fragi (Czechy).

Pierwsza krajowa fabryka Dachówek Cementowych we Lwowie.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie...

ADOLF KAMPEL Fabryka betonowych wyrobów, skład portland cementu.

BROWAR PAROWY w Trzcince (począ, telegraf i stacja kolji państw.)

„Piwo Bawarskie” jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium i Kolmbach.

„Piwo Bawarskie” wyrabiane wyłącznie ze słoju wysoko suszonego bez domieszki słoju przalonego...

„Piwo Bawarskie” zaleca się bezkrytycznie osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.

„Piwo Bawarskie” ukute cznia zamówienia wyłącznie Browar w Trzcince...

piwo marcowe i eksportowe. Cenniki rozysła Browar darmo i opłatnie.

BLUZKI dymskie, oryginalny krój „Gersona”, jedwabne od 12 zł.

Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański 1. 8. (rog Hetmański). 106

Chief-Off: 48 Brixton-Road Londyn SW. W podróży należy zawsze mieć przy sobie

A. Thieryego Balsam aty na każdy wypadek mi-ć przy sobie prosty, a przeciw niezawodny środek...

A. Thieryego fabryka w Pregrada koło Rohitsch-Sauerbrunn

Fabryka i skład powozów M. MICHALSKI we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6

Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancją. Przyjmuje wszelkie reperacje i odnowienia powozów...

Podziagi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900

Table with columns: Lwowa wyjazd, godz. przyjezd., popoł., wiecz., noc, Lwowa odjazd, godz. przyjezd., popoł., wiecz., noc

od 1/8-15/8 i 1/8-15/8 w dni powszednie; 1/8 od 1/8-15/8 w niedziele i święta; 1/8 od 1/8-30/8 i 1/8 od 1/8-30/8